— 1 —

绵阳飞行职业学院文件
绵飞院〔2021〕12 号

关于印发《教师师德师风行为考核

及责任追究制度》的通知

各二级学院、各部门：

为了全面落实国家有关教师师德师风建设的方针政策，推进

学院师德师风建设工作，倡导良好的校园文化氛围，现将《教师

师德师风行为考核及责任追究制度》印发二级学院及各部门，请

认真组织学习并遵照执行。

绵阳飞行职业学院

2021 年 3 月 29 日

 — 2 —

教师师德师风行为考核及责任追究制度

一、考核对象：学校在职在编的全体教职工。

二、师德考核组织：成立由党委书记、院领导和教师组成的

师德师风考评委员会具体负责师德考评、受理教师师德失范行为

调查与处理等工作。

三、考核内容主要以《新时代高校教师职业行为十项准则》

《高校教师职业道德规范》内容为标准进行考核。

四、师德考核采取自评、巡查、访谈、考评表等相结合的办

法，考评得分按规定比例累加后，综合各方面评价意见和教师本

人教育教学实绩给出考核结论。

五、考核结果分优秀、合格、不合格三个等次。

六、考核结果作为教师绩效待遇，评先树优、职称评聘、职

业晋升的前置条件。

七、对教师师德失范行为实行“一票否决”，教职工发生不

遵守师德师风规范行为的，根据《教育部关于教师师德失范行为

处理的指导意见》文件精神，根据情节轻重，给予相应处理或处

分。

1.违反师德师风规范情节较轻的，给予批评教育、诫勉谈话、

责令检查、通报批评，以及取消其在评奖评优、职务晋升、职称

评定、岗位聘用、工资晋级、干部选任、申报人才计划、申报科

 — 3 —

研项目等方面的资格。

2.违反师德师风规范情节较重的，给予警告、记过、降低岗

位等级或撤职、开除等行政处分。

3.违反师德师风规范情节严重、影响恶劣的，依照《教师资

格条例》报请主管教育部门撤销其教师资格。是中共党员的，同

时给予党纪处分。涉嫌违法犯罪的，移送司法机关依法处理。

 — 4 —

附表：

           学年     学期师德师风考评汇总表

姓名：                             部门：

序

号
考评项目

考评等级 考评

等级 自评 巡查 访谈 测评 实绩

1 坚定政治方向

2 自觉爱国守法

3 传播优秀文化

4 潜心教书育人

5 关心爱护学生

6 遵守学术规范

7 坚持言行雅正

8 秉持公平诚信

9 坚守廉洁自律

10 积极奉献社会

考评结论：

考评组长：

                                                             年     月    日

 — 5 —

抄送：集团综合管理部

 绵阳飞行职业学院党政综合办公室           2021 年 3月 29日印发